
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 

Boletim de Serviço 

Conforme Lei n° 4.965 de 05 de maio de 1966 

Novembro 

2019 

or),\ )<St-k C4-2- fms_ 

DIVULGUE-SE 

JOSÉ RONALDO DE LIMA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  
CAMPUS PATOS 

 
Equipe Gestora: 

 

Direção Geral José Ronaldo de Lima 
Coordenação de Pesquisa  Geam Carlos de Araújo Filgueira 
Coordenação de Extensão Leonardo Navarro Fernandes Freire 
Coordenação de Tecnologia da Informação Gleidson Barbosa Palmeira 
Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Carlos Wendell Pedrosa dos Santos 

Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 
Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 
Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Davi de Sousa Silva 
Coordenação do Curso de Edificações Fernando de Castro Farias 
Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança do Trabalho 

Hanne Alves Bakke 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 
Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maíra Rodrigues Villamagna 
Coordenação de Estágio Francisco de Almeida Lucena 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 

Coordenação de Gestão de Pessoas Bárbara Birney Silva Dantas 

Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Francisco José Ferreira Rangel 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 
Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 

Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 

Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA  

CAMPUS PATOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 162/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 12 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) João de Deus Maurício de Souza, Mat. Siape 2276272, Técnico
em Segurança do Trabalho, do Quadro Permanente deste Instituto, por necessidade do serviço, conforme previsto no Art.
80 da Lei n° 8.112-90, no período de 12/11/2019 a 22/11/2019, devendo o(a) servidor(a) usufruir este período de
18/05/2020 a 28/05/2020;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 12/11/2019 18:53:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

67737
4f7b901c51





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 163/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 25 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) Tales Falcão Tinoco de Luna , Mat. Siape 2126996, Contador,
do Quadro Permanente deste Instituto, por necessidade do serviço, conforme previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112-90, no
período de 26/11/2019 a 29/11/2019, devendo o(a) servidor(a) usufruir este período de 02/12/2019 a 05/12/2019;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 25/11/2019 08:58:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70150
e09b8363b4





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 164/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 27 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo
Magnífico Reitor através da Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018 e, tendo em vista a
necessidade do cumprimento do disposto no art. 21, inciso III, da Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05, de 26 de
maio de 2017,                                 

          RESOLVE:

Art. 1. Designar os servidores abaixo elencados para compor a equipe de planejamento de que trata o art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa SEGES/MPDG n° 05, de 26 de maio de 2017:

1.Jéssyka Pereira de Lima, SIAPE 1248978;

2.Tales Falcão Tinoco de Luna, SIAPE 2126996;

3.Ivamar Dantas da Nóbrega, SIAPE 1100702;

4. Carlos Wendell Pedrosa dos Santos, SIAPE 2126955.

Art. 2. Caberá à equipe de planejamento a elaboração dos estudos preliminares e do gerenciamento de riscos da
contratação dos serviços objeto do Processo n° 23168.002972.2019-40 observando as diretrizes contidas nas seções II e
III, do Capítulo III, da IN SEGES/MPDG n° 05/2017.

Art.3. A presidência da equipe ficará a cargo do servidor Jéssyka Pereira de Lima.

Art.4. Os estudos preliminares e o gerenciamento de riscos devem ser concluídos no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

Art.5. Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 27/11/2019 09:04:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70548
71cf8725bb





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 165/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 27 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) Lais Marcelle Nicolau Abrantes, Mat. Siape 2310242,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente deste Instituto, por necessidade do serviço,
conforme previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112-90, no período de 26 /06/2019 a 12/07/2019, devendo
o(a) servidor(a) usufruir este período de 02/12/2019 a 17/12/2019;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 27/11/2019 10:07:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70517
e6827e086e





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 166/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 28 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega, Mat. Siape
2068963, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente deste Instituto, por necessidade
do serviço, conforme previsto no Art. 80 da Lei n° 8.112-90, no período de 29/11/2019 a 02/12/2019, devendo a
servidora usufruir este período de 26/02/2020 a 29/02/2020;

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 28/11/2019 15:56:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70997
05d4e97642





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 167/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 28 de novembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar o servidor Edcarlos Paz de Lucena, Matrícula SIAPE 2337360, Tradutor/Intérprete de Linguagem de
Sinais do Quadro Permanente de Pessoal desta Instituição, para responder pela fiscalização do contrato n° 06/2019, com a
empresa Telefônica Brasil S/A, CNPJ 02.558.157/0001-62, cujo objeto é a prestação de serviços de Telefonia Móvel
Pessoal - SMP para o Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 28/11/2019 15:57:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

71002
a8fef905c0



 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 

 

 

Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos – PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt@ifpb.edu.br 


